
Nº 182, quarta-feira, 19 de setembro de 201264 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012091900064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério dos Transportes
.

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 18 de setembro de 2012

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto nº 2.349, de 15 de ou-
tubro de 1999, e pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e
considerando o disposto no Decreto nº 7.689, de 02 de março de
2012, autoriza o afastamento do País a seguir identificado:

- Francisco Luiz Baptista da Costa, Diretor do Departamento
de Planejamento e Avaliação da Política de Transportes, da Secretaria
de Política Nacional de Transportes, com destino à Alemanha, Ber-
lim, a fim de apresentar a modelagem macroeconômica e de trans-
portes desenvolvida no Plano Nacional de Logística de Transportes -
PNLT, no evento promovido pelo Banco Mundial: Virando a Esquina

Certa - Assegurando o Desenvolvimento através de um Setor de
Transporte de Baixo Carbono, no período de 25 a 30 de setembro de
2012, incluído o trânsito, com ônus limitado, conforme disposto no
Decreto nº 91.800/85, art. 1º, inciso II.

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto nº 2.349, de 15 de ou-
tubro de 1999, e pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e
considerando o disposto no Decreto nº 7.689, de 02 de março de
2012, autoriza o afastamento do País a seguir identificado:

- Paulo Henrique Kuhn, Consultor Jurídico, e Rafael Ma-
galhães Furtado, Coordenador-Geral de Assuntos Jurídicos de Trans-
portes, da Consultoria Jurídica, com destino à Argentina, Buenos
Aires, a fim de participarem de reunião sobre assuntos referentes à
Comissão Mista Argentino-Brasileira (COMAB) e à Delegação de
Controle (DELCON), no período de 24 a 27 de setembro de 2012,
incluído o trânsito, com ônus, conforme disposto no Decreto nº
91.800/85, art. 1º, inciso I.

PAULO SÉRGIO PASSOS

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

PORTARIA Nº 396, DE 18 DE SETEMBRO DE 2012

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria nº 1.329, de 02
de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 03 de
agosto de 2012 e considerando o disposto no Ofício-Circular nº 69,
de 21 de dezembro de 2001, resolve prorrogar, pelo prazo de 1 (um)
ano, a seguinte cessão:

Nome: GARDÊNIA NOGUEIRA ALVES
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula SIAPE nº. 1094153
Origem: Departamento Nacional de Infraestrutura de Trans-

portes - DNIT
Para: Tribunal Regional Federal da Primeira Região
Função/Cargo a ser ocupado: Assistente Técnico IV, Código

FC-04
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente (previsto no art.

93, § 1° da Lei n° 8.112/90).
Vigência da última Portaria: 31 de dezembro de 2011.
Processo nº. 50000.003598/2006-61
Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação

do servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.
Art. 2º A presente autorização de cessão findará antes de seu

término na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de
confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem.

Art. 3º Fica convalidado o exercício da servidora no órgão
cessionário no período de 1º de janeiro de 2012 até a data de pu-
blicação desta Portaria.

Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MOACYR ROBERTO DE LIMA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009 e tendo em vista o disposto do inciso I, do art. 35, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 233 - Exonerar ANIBAL DURÃES DE ALMEIDA JUNIOR,
matrícula SIAPE nº 1803163, do Cargo Comissionado Técnico, Có-
digo CCT IV, desta Agência, a partir de 18 de setembro de 2012.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009 e tendo em vista o disposto do inciso I, do art. 35, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 234 -Exonerar MARCIA ALVES BRITO, matrícula SIAPE nº
1283983, do Cargo Comissionado Técnico, Código CCT V, desta
Agência, a partir de 18 de setembro de 2012.

IVO BORGES DE LIMA

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a Resolução CSMPF nº 88, de 3 de
agosto de 2006, e o contido no Ofício nº 6451/2012/GABPC, de 6 de
setembro de 2012, da Procuradoria da República no Estado do Pará,
resolve:

Nº 571 - Art. 1º Designar as Procuradoras da República MARIA
CLARA BARROS NOLETO e NAYANA FADUL DA SILVA para,
sem prejuízo de suas atribuições, comporem, pelo prazo de 2 (dois)
anos, o grupo de controle externo da atividade policial da Procu-
radoria da República no Estado do Pará.
Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua pu-
blicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

Nº 572 - AUTORIZAR, até 20 de outubro de 2013, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor LEO-
NARDO TAVARES DE SOUSA, matrícula nº 13555-1, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, para continuar a exercer a função
comissionada de Supervisor de Seção, código FC-05, na Seção Ju-
diciária do Distrito Federal, no Tribunal Regional Federal da Primeira
Região.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela
Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e considerando o
disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, bem como o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71 e no Processo Administrativo PGR/MPF nº
1.00.000.000347/2011-68, resolve:

Nº 222 - Art. 1ºRetificar a Portaria SG/MPU nº 08, de 09 de março
de 2011, que nomeou o candidato ALEXSANDRO XAVIER DE
LIRA, no cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, Nível Médio,
Classe "A", Padrão I, código TC20100, para suprimir a sua condição
de "sub judice".

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 223 -1.Tornar sem efeito a nomeação de JOSE EDSON DE
ARAUJO SILVA, constante da Portaria SG nº 196, de 29 de agosto
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de
2012 subsequente, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível
médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter
desistido definitivamente da nomeação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 1.124 - 1. Dispensar, a partir de 10 de setembro de 2012, GILSON
JORGE TELES MARINHO, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, matrícula 4705, do encargo de substituto eventual do Pre-
sidente - Nível II, CC-3, da Comissão Permanente de Licitação, da
Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

2. Designar LEONARDO SANTOS DA COSTA, ocupante
do cargo de Analista Administrativo, matrícula 19603, para substituir,
no período de 10 a 19 de setembro de 2012, o Presidente - Nível II,
CC-3, da Comissão Permanente de Licitação, da Secretaria de Ad-
ministração do Ministério Público Federal, por motivo de férias do
t i t u l a r.

3. Designar LEONARDO SANTOS DA COSTA, ocupante
do cargo de Analista Administrativo, matrícula 19603, para exercer o
encargo de substituto eventual do Presidente - Nível II, CC-3, da
Comissão Permanente de Licitação, da Secretaria de Administração
do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, considerando os termos
do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12/06/2007 e tendo em
vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90
resolve:

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2012

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Ofício n°
6307/2012/MPF/PR/CE, de 11 de setembro de 2012 (processo
CSMPF nº 1.00.001.000109/2012-23), resolve:

Nº 567 - Revogar, a pedido, a Portaria PGR nº 537, de 10 de
setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, p.
54, de 11 subsequente.

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Ofício nº 6456,
de 12 de setembro de 2012 (processo CSMPF nº
1.00.001.000147/2012-86), resolve:

Nº 568 - Alterar, a pedido, o período de afastamento concedido à
Procuradora da República MÁRCIA NOLL BARBOZA, por meio da
Portaria PGR nº 538, de 10 de setembro de 2012, publicada no DOU,
Seção - 2, p. 54, de 11 subsequente, para considerá-lo a partir de 24
de setembro de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o disposto nos arts. 10 e 11 do
Estatuto da Escola Superior do Ministério Público da União e o
contido no Ofício nº 2275/2012/DIRGE/ESMPU, de 12 de setembro
de 2012, da Escola Superior do Ministério Público da União, re-
solve:

Nº 569 - Art. 1º Designar os membros do Ministério Público da
União adiante indicados para comporem o Conselho Administrativo
da Escola Superior do Ministério Público da União:

Ministério Público Militar
Titular: SAMUEL PEREIRA, Procurador da Justiça Militar
Suplente: RICARDO DE BRITO ALBUQUERQUE PON-

TES FREITAS, Procurador da Justiça Militar
Art. 2º Designar os membros do Ministério Público da União

adiante indicados para a Coordenação de Ensino da Escola Superior
do Ministério Público da União:

Ministério Público Militar
Titular: NAJLA NASSIF PALMA, Promotora da Justiça Mi-

litar
Suplente: CLEMENTINO AUGUSTO RUFFEIL RODRI-

GUES, Procurador da Justiça Militar
Art. 3º Os membros do Conselho Administrativo e das Co-

ordenações de Ensino exercerão mandato de 2 (dois) anos.
Art. 4º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua

publicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o disposto nos arts. 10 e 11 do
Estatuto da Escola Superior do Ministério Público da União e o
contido no Ofício nº 2287/2012/DIRGE/ESMPU, de 13 de setembro
de 2012, da Escola Superior do Ministério Público da União, re-
solve:

Nº 570 - Art. 1º Designar os membros do Ministério Público da
União adiante indicados para comporem o Conselho Administrativo
da Escola Superior do Ministério Público da União:
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Titular: ANDERSON PEREIRA DE ANDRADE, Promotor de Jus-
tiça
Suplente: CANITO JOSÉ PINTO COELHO, Promotor de Justiça

Art. 2º Designar os membros do Ministério Público da União
adiante indicados para a Coordenação de Ensino da Escola Superior
do Ministério Público da União:

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Titular: CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO, Pro-

motor de Justiça
Suplente: DERMEVAL FARIA GOMES FILHO, Promotor

de Justiça Adjunto
Art. 3º Os membros do Conselho Administrativo e das Co-

ordenações de Ensino exercerão mandato de 2 (dois) anos.
Art. 4º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua

publicação.

Ministério Público da União
.




